Muhammad al-Ṭahir (Ṭahir I) Ibn Muhammad Ibn Muhammad al-Shadhili Ibn al-

‘Alim ‘Abd al-Qadir Ibn Muhammad Ibn ‘Ashur (selanjutnya disebut Ibn ‘Ashur
). Ia dilahirkan di rumah kakeknya dari jalur ibu di kota al-Marasiy15 pinggiran ibu

kota Tunisia, Afrika utara pada bulan Jumadil al-‘Ula tahun 1296 H, atau pada
September 1879 M dan meninggal pada 3 Rajab 1393 H/ 12 Juni 1973 M di kota

yang sama. Ibn ‘Ashur dilahirkan di tengah-tengah keluarga yang berdarah biru,

Ayahnya dikenal sebagai seorang ulama yang disegani, ia bernama Muhammad

Ibn Muhammad al-Ṭahir Ibn ‘Ashur , seorang ulama yang menguasai beberapa

disiplin ilmu yang berbeda-beda.16

mazhab Maliki.20 Saat berusia 14 tahun, Ibnu ‘Ashur melanjutkan petualangan

keilmuannya di Universitas Zaytunah. Di sana ia belajar ilmu shari’ah (fiqh dan

usul fiqh), bahasa Arab, hadis, sejarah, dan lain-lain. Setelah belajar selama 7

tahun di Universitas Zaytunah Ibn ‘Ashur berhasil menempuh gelar sarjana,

tepatnya di tahun 1317 H/1899 M.21 Sekian banyak ilmu yang didapat dari

Universitas Zaytunah nampaknya belum memenuhi dahaganya dalam menuntut

ilmu. Di waktu luangnya, Ibn ‘Ashur menghabiskan waktunya dengan membaca

buku-buku tafsir, buku-buku al-Milal wa al-Nihal, menghafal hadis-hadis, syair-syair

pembaruan yang melandasi gerakan revolusi yang terjadi. Paling tidak, ada tiga

gerakan reformis yang disebutkan oleh Balqasim al-Ghali yang sangat monumental

dan berpengaruh besar terhadap pemikiran pembaharuan Ibn ‘Ashur, yaitu:

Pertama, gerakan Afganiyyah yang digagas oleh Jamaluddin al-Afgani (1254-

1314 H/1839-1897 H) dan Muhammad ‘Abduh (1265-1323 H/1849-1905 M)

adalah tokoh reformis yang paling berpengaruh di dunia Islam dengan gerakannya

di bidang akidah, sosial dan politik Islam. pengaruh Afganiyyah cukup kuat di

Tunisia. Hal ini ditandai dengan adanya beberapa tokoh Tunisia yang mengusung

perserikatan al-‘Urwah al-Wusqa, sebuah organisasi bawah tanah yang didirikan

dakwah dan pendidikan, seperti Isma‘il al-Tamimi, Muhammad Qubadu, ‘Abd al-
Hamid Ibn Badis, Bashir al-Ibrahimi.46

Ketiga, pemikiran pembaharuan Khairuddin Basha. Pemikiran

pembaharuan Khairuddin Basha tertuang dalam kitabnya Aqwam al-Masalik fi

Ma‘rifati Ahwal al-Mamalik (1284H/1867) yang mendapatkan perhatian dan

apresiasi yang besar dari dunia Islam. Ide pokoknya ialah membangkitkan

kesadaran rakyat Tunisia, kritikan terhadap pendekatan pemerintah, dan

dorongan untuk menyerap ilmu pengetahuan Barat yang menjadi faktor

keunggulan mereka dari pada umat Islam maupun bangsa-bangsa lain saati itu.47

Tunisia menjadi salah satu negara

yang mereka kunjungi untuk menyebarkan gagasan reformasi serta berdiskusi dan

bertukar pikiran dengan sejumlah tokoh pembaharu Tunisia. Yang paling

menonjol di antara para tokoh pembaharu tersebut adalah Muhammad ‘Abduh,
Shakib Arsalan (1287-1366 H/1869-1946 M), ‘Abd al-Hamid Ibn Badis (1309-

1360 H/1889-1940 M), dan Muhammad al-Hajawi.48

Pergerakan Melawan Kolonialisme Prancis
Di samping itu, ada sederet pergerakan konfrontasi antara rakyat dengan

penguasa kolonial Prancis yang mempengaruhi terbentuknya pemikiran islah.